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ABSTRAKT

Tato diplomová práce řeší detekci škůdců pomocí modelů hlubokého učení. Cílem bylo

natrénovat sítě hlubokého učení pro přesnou a rychlou detekci škůdců. Vyhodnocení

probíhalo na základě ukazatelů Precision, Recall a rychlosti sítě. Výsledky ukazují, že

nejrychlejší z testovaných síťí je Scaled YOLOv4 CSP Large a nejpřesnejší Faster R-CNN

s Resnet152. Základní augmentace sítí zlepšili přesnost o 10%. V závěru je zformulováno

zhodnocení quality datasetu, vyhodnocení modelů a zlepšení, které mohou pomoc zlepšit

predikci škůdců v budoucnu.

Klíčová slova: hluboké učení, počítačové videní, object detection, detekce škůdců, Faster

R-CNN, YOLO, Scaled -YOLO

ABSTRACT

This diploma thesis addresses the detection of pests using deep learning models. The aim

was to train deep learning networks for accurate and fast pest detection. The evaluation was

based on Precision, Recall, and network speed indicator. The results show that the fastest of

the tested networks is Scaled YOLOv4 CSP Large and the most accurate is Faster R-CNN

with Resnet152. Basic network augmentations improved accuracy by 10%. In the final part,

an evaluation of the quality of the dataset, evaluation of models, and further possible im-

provements are formulated.

Keywords: deep learning, computer vision, object detection, pest detection, Faster R-CNN,

YOLO, Scaled -YOLO
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INTRODUCTION

The history of artificial intelligence has begun in 1943, when the first ideas and principles

of artificial neural networks were founded. During 1970s, more advanced methods and al-

gorithms emerged in the field, but most of them remained a theory. Advances in computer

performance have made it possible to use this theoretical knowledge in practice. In the last

years machine learning and especially deep learning made significant progress, which at-

tracts a lot of students, researchers, and supporters from governments and business. This

created a highly competitive market and the situation gave rise to deep learning algorithms,

especially in the area of computer vision. Computer vision can be used in many fields like

industry, traffic, and agriculture, which is also the topic of this work. Europe agriculture

must consistently increase productivity in the spirit of Industry 4.0 to catch up with low

prices from third world countries agriculture with cheap labor. Early automatic pest detection

can help in the case of productivity and quality of plants.

The first chapters of the theoretical part of this work describe deep learning as part of artifi-

cial intelligence. Further chapters describe computer vision, object detection, main object

detection systems, and possible evaluation metrics. Knowledge from the theoretical part is

then leveraged in a practical one.

The practical part of the work uses recent deep learning object detection systems on a dataset

with tomato pests and compare the results. Chapter 5: PREREQUISITES FOR TRAINING

OF DETECTION SYSTEMS describes the software, dataset quality, and other important

prerequisites for proper training of detection systems. The next chapters are about training

and comparison of the best detection system in terms of accuracy and speed. The thesis uses

the dataset of tomato plants with pests Bemisia tabaci (BT), Trialeurodes vaporariorum

(WF), and their eggs.
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I. THEORY
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1 MACHINE LEARNING

Machine learning (ML) is a part of artificial intelligence (AI), which was created on the idea

that systems can learn from data. Concretely ML are methods of data analysis that automates

analytical model building, identify patterns and make decisions with minimal human inter-

vention.

The first machine learning applications could work only with a small amount of data because

of technology limitations. As computation power was increasing, more ML applications

could be used in practice. Especially deep learning, as part of ML, made significant progress

in recent years.

Machine learning models learn (adapt) iteratively from training data to produce reliable, re-

peatable decisions and results. ML is a great example of exponential technologies because it

is not new, but one that has gained fresh momentum and radically increasing productivity in

affected areas in recent years.

1.1 Deep learning

Deep learning is a branch of machine learning, which uses multilevel networks and therefore

can solve nonlinear complex problems. One of the best definitions of deep learning was

written by Yann LeCun, Yoshua Bengio, and Geoffrey Hinton:

“Deep learning methods are representation-learning methods with multiple levels of rep-

resentation, obtained by composing simple but nonlinear modules that each transform the

representation at one level (starting with the raw input) into a representation at a higher,

slightly more abstract level. The key aspect of deep learning is that these layers are not de-

signed by human engineers: they are learned from data using a general-purpose learning

procedure” [1]

TBU in Zlín, Faculty of Applied Informatics 11

1.2 Neural networks

Traditional programming approach tasks are in style: if parameter A is in a certain interval

and another parameter B is in a different interval, then we diagnose two different classes.

Thus, there is a clear, explainable relationship between inputs and outputs. This is not the

case when using one of the interesting alternative programming techniques - artificial neural

networks. Neural nets do not work algorithmic. They set up weights, tolerate deviations and

changes.

1.2.1 Neuron

Artificial neural networks simulate human brain function with parallel distributed processing

systems. The basic element of the natural and artificial neural system is a neuron or percep-

tron. An example of one neuron is shown in Fig. 2. Neurons are interconnected and signals

are transferred to each other. Each neuron can have multiple inputs, but only one output (this

output can be sent to more than one other neuron) [2].

Figure 1: Deep learning and machine learning as parts of artifi-

cial intelligence [1]

TBU in Zlín, Faculty of Applied Informatics 12

Figure 2: Simple neuron with input weights and one output [2]

Inputs for neurons can be either output from other neurons or information from outside. At

the first, neuron receives the inputs. Then it multiplies their values by the weights. After that,

it adds these products and if the result is greater than the specified threshold, the result is

transformed by a predetermined transfer function and sent to the output. Perceptron can solve

only linearly separable problems. Simple neuron behaves like unit step transfer function as

shown below in the Fig. 3.

Figure 3: Step transfer function, which represents a simple neuron

1.2.2 Neural networks learning

The first neural network was created in 1958 by Frank Rosenblatt. The network used a sim-

ple learning algorithm based on fixed increments. Advanced networks were developed to

solve also nonlinear complex problems [4]. An example of the complex network is shown

in Fig. 4.
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1.3.1 Unsupervised learning

Unsupervised learning needs only input data. These technics try to find structures in data or

feature generation. Here are some examples of unsupervised learning methods: Dimension-

ality reduction, feature selection, and clustering. Clustering is an unsupervised technique

where the goal is to find natural groups or clusters in a feature space and interpret the input

data. Dimensionality reduction is commonly used where the goal is to reduce the number of

variables under consideration.

1.3.2 Supervised learning

Supervised learning needs input data and output labels. These methods map inputs to out-

puts. The main applications are image classification, categorization, and time-series predic-

tions.

1.3.3 Reinforcement learning

Reinforcement learning does not need input features and output labels. The system learns

through interactions with the environment and received feedback. Feedback can be positive

or negative base on the established rules.

1.4 Generalization

Generalization is the concept that humans and other animals use past learning in present

situations of learning if the conditions in the situations are regarded as similar. In the case of

machine learning, optimal generalization cause that our model can better predicts output

labels for new data. It is necessary to consider whether it is necessary to obtain a trend or an

exact approximation, which will not be too focused on specific data but will be robust to the

given data. Examples of under-fitting, over-fitting, and appropriate fitting are depicted in

Fig. 6:
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2 COMPUTER VISION

Computers could store and visualize images, but we did not know how to get meanings from

them for a long time. Firstly, there were used mainly image processing methods and manual

feature extractions. Lately, scientists try to imitate the human brain based on the fact that

people have a good understanding of what they see with no effort. All these techniques fall

under computer vision. Thus, computer vision is a field of study that seeks to develop tech-

niques to help computers to understand the content of images [8].

At an abstract level, the goal of computer vision problems is to use the

observed image data to infer something about the world [8]

Here are possible applications of computer vision:

• Image Classification - is the identification of the category to which an image be-

longs. An image can have only one class.

• Object Identification

• Object Recognition

• Object Verification

• Object Detection - is necessary when you want to locate an object in an image. One

image can contain more objects.

• Object Landmark Detection

• Object Segmentation - Segmentation can locate an element on an image to the near-

est pixel. For some cases, it is necessary to be extremely precise, as for the develop-

ment of autonomous cars.

The main topic of the thesis is Object Detection, but the author of the thesis will discuss here

also Image Classification as this is the precursor and base for Object Detection.

2.1 Image Classification

The task of Image Classification is the identification of one object on one image. It seems to

be easy, but this is not the case. The main challenges are objects at different scales and shift-

invariant. Shift invariant means, that the neural network should tolerate shifts of whole ob-

jects or parts of the objects. An example of shifted parts of objects is shown in Fig. 10. Shift

invariant was solved by Convolution Neural Network (CNN).
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Figure 8: Two objects with shifted blue parts. Convolution Neural Network (CNN) can

recognize these objects as objects of the same class.

2.1.1 Convolution Neural Network (CNN)

Convolution Neural Networks are the special hierarchical architecture of artificial neural


[…]


[33], as was already mentioned in the theoretical part of this work. But authors used a little

bit different methodology for evaluations. Thus, the author of the thesis changed the confi-

dence threshold to 0.6 for Scaled-YOLOv4 P6 to compare it.

Results showed that our Scaled YOLOv4 P6 had comparable or better accuracy and better

results in terms of speed. The overview is shown in Tab. 8 below. Frame per second is the
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only expected value for networks from the benchmark paper and was not part of my experi-

ments.

Table 8: Comparison of my result of Scaled YOLOv4 P6 (bolt text) with adjusted predic-

tion confidence threshold and results from benchmark paper. The stated frame per second

values are expected values for each model; the authors of benchmark paper do not discuss

the model speed (AP = Average Precision, AR = Average Recall, FPS = Frame per Sec-

ond, WF = pest Trialeurodes vaporariorum, BT = pest Bemisia tabaci, FPS = Frames per

Second)

Detection system WF egg AP BT egg AP WF AP BT AP BT AR FPS [1/s]

Faster RCNN Resnet101 /w

augmentation

0.54 0.16 0.72 0.34 0.200 2.5

SSD MOBILENET V2 /w

augmentation

0.63 0.13 0.63 0.35 0.16 9

Faster RCNN Inception V2

/w augmentation

0.71 0.12 0.74 0.27 0.27 2.5

SSD INCEPTION V2 0.59 0.13 0.69 0.33 0.16 6

Scaled-YOLOv4 P6

Combo confidence thresh-

old 0.6

0.607 0.348 0.762 0.660 0.175 10
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9 DATASET IMPROVEMENTS

Dataset quality is a major prerequisite for proper training. As was mentioned in chapter 5,

the dataset consists of images with wrong and missing labels. Thus, an experiment with an

improved dataset was made. Only the worst 85 images (from 430) were deleted. The worst

images consist of tomato class labels and missing pest labels. Detailed results of Scaled-

YOLOv4 P6 for classes are shown in Tab. 9:

Table 9: Comparison of results on the test dataset and improved test dataset (AP = Aver-

age Precision, AR = Average Recall, FPS = Frame per Second, WF = pest Trialeurodes va-

porariorum, BT = pest Bemisia tabaci)

Detection

system

WF

egg

AP

WF

egg

AR

BT

egg

AP

BT

egg

AR

WF

AP

WF

Recall

BT

AP

BT

AR

All AP All AR

YOLO P6

augment

0.174 0.585 0.193 0.344 0.358 0.681 0.255 0.653 0.209 0.492

YOLO P6

augment on

changed

test dataset

0.186 0.590 0.193 0.338 0.383 0.677 0.290 0.649 0.291 0.560

The results confirmed that changes in the test dataset improved results. The biggest improve-

ment is on BT and WF classes.

There are other improvements, which could be done and can significantly improve dataset

and trained neural network. There are:

• Add missing labels for test and train dataset

• Change bounding box of actual labels
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10 FUTURE WORK

In this chapter the author of the thesis shortly describes possible improvements of tested

object detection systems and quality of dataset.

10.1 Scaled-YOLO v4

Scaled YOLOv4 P6 showed good results in this work. Thus, for future work, the author of

the thesis recommends mainly more experiments with Scaled-YOLOv4 P6 and try Scaled-

YOLOv4 P7 training with more GPUs with bigger RAM. The Bigger RAM memory will

increase the advantage of training bigger batches with batch normalization and more GPUs

will increase the speed of the training. With this hardware, the power of the bigger model

Scaled-YOLOv4 P7 using a bigger image resolution over P6 can be seen. In addition, the

author of the thesis recommends playing with hyperparameter (available from SCALED-

YOLOV4 GIT), which optimizes anchor sizes and ratios base on the pest’s dataset.

10.2 Faster R-CNN

As the result showed, the main problem of Faster R-CNN is the detection of small objects.

Thus, the author of the thesis recommends trying to use a bigger image resolution (max size

approx.1200), which will also need better hardware for better training as was mentioned

before. In addition, the author of the thesis also recommends adding techniques, which

improve detections of small objects. The main techniques are as follows:

• Replace IOU with GIOU - GIOU is better for predictions of small objects and widely

used in recent state-of-the-art networks, including Scaled YOLO

• Soft Non-max suppression - Soft NMS is used to improve the accuracy of Faster R-

CNN on small objects

• Improvements for better context recognition

In addition, the author of the thesis recommends trying other new state-of-the-art networks

as Swin-L, Cascade Eff-B7 NAS-FPN, and others.

10.3 Dataset quality

Regarding the dataset quality, the author of the thesis recommends changing the wrong

ground-truth bounding boxes and add missing ones. Then the training might be more stable

and yield better overall results.

https://github.com/WongKinYiu/ScaledYOLOv4/blob/yolov4-large/%5d.
https://github.com/WongKinYiu/ScaledYOLOv4/blob/yolov4-large/%5d.
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CONCLUSION

This research aimed to identify and test fast accurate object detection systems for pest

detection on tomato plants. Based on a quantitative and qualitative analysis of models

indicators, it can be concluded that Scaled YOLOv4 CSP Large is a good choice for fast pest

detection and Faster R-CNN Resnet152 and Scaled YOLOv4 P6 Large is the best in terms

of accuracy.

Scaled YOLOv4 P6 Large was compared with results of different models from benchmark

paper. The results were similar in terms of accuracy and better in terms of speed. The

outcome also indicates the impact of basic data augmentations is approximately a 10%

accuracy increase.

Based on these conclusions, further research should focus on more advanced augmentations

in the case of Faster R-CNN and try Scaled YOLOv4 P7 Large on better hardware. In

addition, the author of the thesis recommends correcting wrong labeled ground-truth

bounding boxes in the dataset for future work.

This work solved the pest detection problem with state-of-the-art object detection models

and the results confirm the theoretical power of the models and the importantness of data

augmentation.
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CNN Convolutional Neural Network
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ML Machine Learning
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