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Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Student pravidelně konzultoval se mnou, vedoucí, i konzultantkou práce. Práce je psána anglicky
s drobnými nedokonalostmi. Student si vybral náročné téma z oblasti počítačového vidění - detekci
škůdců na rostlinách, které bylo zaměřeno výzkumným směrem. V rámci praktické části práce
student provedl rozsálé výpočty realizované ve výkonném cloudovém systému. Natrénoval několik

verzí aktuálně nejúspěšnějších metod používaných pro detekci objektů v obraze, které byly
srovnány z hlediska přesnosti i rychlosti. Prokázal tak schopnost uzpůsobení a aplikace aktuálních
state-of-the-art metod na konkrétní poblém. Dosáhl výsledků srovnatelných či dokonce o něco
lepších, než je aktuální stav state-of-the-art citovaný v originálním vědeckém článku, který byl
použitý jako odrazový můstek. Student musel také provést úpravy datasetu od zmiňovaných autorů,
jelikož některé molice nebyly označeny vůbec a jiné měly mnohem větší bounding box, než bylo
třeba a přesnosti / nepřesnosti modelů byly tedy zavádějící. V některých případech byly modelem
správně detekovány objekty, které ale nebyly v trénovací sadě zaznačeny, čili model "vykazoval"
chybu neoprávněně. Doporučený model neuronových sítí bude využitý ve výzkumném projektu.
Práci doporučujeme i s konzultantkou k obhajobě.
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